<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 21, 15,. : « *Unicus enim natura Dei Filius propter nos misericordia factus est hominis filius, ut nos, natura filii hominis, filii Dei per illum gratia fieremus.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 12, 11, 16. : « *... nisi gratia Conditoris sui ad poenitentiam vocantis et peccata donantis. Quis enim infelicem animam liberabit a corpore mortis huius, nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum ?* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 187, 8, 28. : « *Propter quod nunc etiam renati ex aqua et Spiritu, omnibusque peccatis sive originis ex Adam, in quo omnes peccaverunt, sive factorum, dictorum, cogitationumque nostrarum, in illius lavacri mundatione deletis ; tamen quia manemus in hac vita humana quae tentatio est super terram, merito dicimus : Dimitte nobis debita nostra.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 4, 12, 15. : « *... cum sit mors nostra poena peccati ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *La nature et la grâce*, 23, 25. : « *Non ei dicimus mortem corporis ad peccatum valere, ubi sola vindicta est ...* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-1, 6. : « *Dicat mihi qua evadat quod debet Adam, qui natus est ex Adam. Sed cogitet quia natus est ex Adam, et secutus est Christum, et oportet eum solvere quod debet Adam, et consequi quod promisit Christum.* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 4. : « *Si quem vero movet, cur vel ipsam patientur, si et ipsa peccati poena est, quorum per gratiam reatus aboletur [...] Atque ita non invisibili praemio probaretur fides, sed iam nec fides esset, confestim sui operis quaerendo et sumendo mercedem.* »

*enchaînée dans les liens de la mort*<sup>1</sup> ». Non pas que la mort en elle-même soit ainsi devenue un bien<sup>2</sup> parce qu'elle délivrerait l'âme de la prison du corps comme l'affirment de nombreux philosophes à la suite de Platon, mais parce qu'elle est un bien pour les bons et un mal pour les mauvais<sup>3</sup>. Car seul compte en vérité l'usage que l'on fait de cette mort dans la mesure où celle-ci n'est qu'en raison de la vie terrestre qui la précède et de l'épreuve que cette vie constitue pour la foi. Tous les maux corporels, « *pieusement supportés, servent aux fidèles à se corriger de leurs péchés, à exercer et à éprouver leur justice, à leur montrer la misère de cette vie, afin de leur faire désirer plus ardemment le vrai et durable bonheur*<sup>4</sup> ». Au milieu des tourments, l'homme est appelé à lutter pour la vérité et à pratiquer la vertu<sup>5</sup>. L'existence incorporée est pour l'âme une bataille que les martyrs ont su gagner, montrant ainsi la voie à suivre pour tous les fidèles du Christ<sup>6</sup>. De la même manière, la peur de la mort renforce le chrétien dans sa foi, à condition toutefois qu'il sache percevoir derrière la mort du corps, la mort visible, l'autre mort, celle qui est invisible<sup>7</sup>. Cette autre mort est bien plus réelle parce qu'elle est la séparation de l'âme et de Dieu<sup>8</sup>. Mais Dieu a fait une si grande grâce que la mort, qui est le contraire de la vie, est devenue un moyen de passer à la vraie vie<sup>9</sup> et d'éviter la mort véritable<sup>10</sup>. La mort du corps issue du péché originel est devenue pour l'âme, de par l'acte de rédemption du Dieu fait homme, une exhortation à s'affranchir de la pesanteur du corps et à se convertir à Dieu qui lui donne l'être et la vie.

### **La mort au péché : conversio**

C'est une chose d'effacer la cause du mal, mais c'est une autre d'en soigner les effets. Pour expliquer cela, Augustin utilise la métaphore médicale en écrivant que « *le premier traitement [le baptême] consiste à écarter la cause de la maladie, ce qui se fait par le pardon des péchés ; le second consiste à soigner la maladie elle-même, ce qui se fait peu à peu par le progrès de la rénovation de l'image*<sup>11</sup> ». C'est ainsi qu'il faut comprendre la parole

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 13, 16, 20. : « *Et ideo non solum ipsa, sed omnia saeculi huius mala, dolores laboresque hominum, quamquam de peccatorum, et maxime de peccati originalis meritis veniant, unde facta est et ipsa vita vinculo mortis obstricta, tamen et remissis peccatis remanere debuerunt ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 4. : « *... non quia mors bonum aliquod facta est, quae antea malum fuit ...* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *De prima igitur corporis morte dici potest, quod bonis bona sit, malis mala.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 13, 16, 20. : « *Quamvis enim et ipsa mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit, tamen bonus eius usus gloriosissimos martyres fecit. [...] Prosunt autem ista mala quae fideles pie perferunt, vel ad emendanda peccata, vel ad exercendam probandamque iustitiam, vel ad demonstrandam vitae huius miseriam, ut illa ubi erit beatitudo vera atque perpetua, et desideretur ardentius, et instantius inquiratur.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 13, 16, 20. : « *... cum quibus homo pro veritate certaret, et unde exerceretur virtus fidelium ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 157, 19. : « *... temporalis autem mors corporis etiam in his, qui Christi morte redimuntur, relinquatur interim ad exercitationem fidei et agonem praesentis luctaminis, in quo martyres certaverunt ...* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-2, 2. : « *... sive ista in qua separatur anima a corpore, ipsum habent auctorem qui primo per superbiam cadens invidit stanti, et morte invisibili deiecit stantem, ut etiam mortem visibilem penderet.* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-2, 2. : « *Mors nempe aut separatio est animae a corpore : et ea quidem quam timent homines, separatio est animae a corpore : mors autem vera quam non timent homines, separatio est animae a Deo.* »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 4. : « *... sed tantam Deus fidei praestitit gratiam, ut mors, quam vitae constat esse contrariam, instrumentum fieret, per quod transiretur ad vitam.* »

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 49, 6. : « *Hoc ergo ait, non est ad mortem, quia et ipsa mors non erat ad mortem ; sed potius ad miraculum, quo facto crederent homines in Christum, et vitarent veram mortem.* »

<sup>11</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 17, 23. : « *Sane ista renovatio non momento uno fit ipsius conversionis, sicut momento uno fit illa in Baptismo renovatio remissione omnium peccatorum : neque enim vel unum quantumcumque remanet quod non remittatur. Sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quae febribus facta est, revalescere ; itemque aliud est infixum telum de corpore demere, aliud vulnus quod eo factum est secunda curatione sanare : ita prima curatio est*

de l'apôtre Paul lorsqu'il est dit : « *bien qu'en nous l'homme extérieur se corrompt, l'homme intérieur au contraire se renouvelle de jour en jour*<sup>1</sup> ». L'homme extérieur c'est non seulement le corps<sup>2</sup>, mais aussi tout ce qui dans l'âme humaine est commun avec les animaux, c'est-à-dire « *cette sorte de vie qui donne vigueur et force au corps tout entier et à tous nos sens, instruments de nos perceptions extérieures*<sup>3</sup> ». L'homme intérieur, c'est l'âme raisonnable<sup>4</sup> dans laquelle est renouvelée l'image de Dieu, car c'est dans cette partie de l'âme qu'est le siège de la connaissance de Dieu<sup>5</sup>. C'est par elle, selon le principe de la permanence de l'ordre d'excellence, alors que l'ordre des puissances est vicié, que l'âme tout entière demeure toujours en capacité de Dieu, qu'elle peut participer à Dieu<sup>6</sup> en bénéficiant du secours de la Grâce<sup>7</sup>.

Être régénéré par le baptême, c'est restaurer la capacité de l'âme à participer au Verbe et ainsi se renouveler comme image et ressemblance de Dieu. L'âme se retrouve à nouveau en position de choisir soit de se consacrer aux choses sensibles et donc se soumettre au corps, soit de se tourner pleinement et définitivement vers Dieu et ainsi se conformer à son être. Cette dernière solution, c'est la *conversio ad Deum* qui s'oppose à la première définie comme *l'aversio a Deo*. Emprunter cette voie<sup>8</sup> consiste pour l'âme à se détourner du monde extérieur pour revenir en elle-même et s'y découvrir à l'image de Dieu. Il s'agit pour elle, non pas de se consacrer à elle-même car c'est là l'expression même de l'orgueil source de tous les péchés, mais de savoir découvrir en elle son être propre qui est consécration à Dieu. Ce retour de l'âme à son être et à Dieu est un mouvement dynamique dont le ressort est la volonté. À ce titre, il est l'exact opposé du péché qui est également le produit de la volonté se traduisant en acte. Pour accomplir ce mouvement ascendant du « moindre-être » vers le « plus d'être », l'âme doit d'abord rejeter ses désirs terrestres qui l'obligent à se porter à l'extérieur d'elle-même et à abandonner intérieurement Dieu<sup>9</sup>. L'effort à accomplir est évoqué par Augustin